

# NOWINY DLA WSZYSTKICH

ZIENNIK ILLUSTROWANY  
Cena nru wszędzie  
**3 ct. (6 hal.)**

PRENUMERATA w Krakowie i Podgórzu miesięcznie K. 1'40  
za odroczenie do domu dopłaca się 50 halary.  
Na prowincyi miesięcznie K. 1'50  
Prenumerata za granicą: miesięcznie 1 mk. 50 fen., 2 franki 50 ct.

— OGŁOSZENIA —  
Na pierwszej stronie przed tekstem za wiersz patlu 1 K, ogłoszenia na czwartej stronie za wiersz patlu po 20 h. Nadesłane za wiersz 60 h. Inzeraty prowadzi w swoim zarządzie p. Śt. Cyrankiewicz, ul. św. Jana 1. 30, dom pod „Fawilem” od 8 r. do 4 popoł. z wyjątkiem niedziel i świąt.

Na Lwów skład i ekspedycja: Agencya Socjaldemokratyczna — Pasaż Hausmana 9. —

REDAKCJA I ADMINISTRACJA:  
ul. Zacięża 7 (obok gmachu starostwa)  
Telefon Nr. 512.

Redaktor naczelny:  
**LUDWIK SZCZEPAŃSKI**

Wydawstwo stałe, telefonem i listownie przyjmole redakcyi — (TELEFON 512) — od godziny 7 rano do godziny 8 wieczorem. — Reklamów nie zwraca się.

„Nowiny” wychodzą codziennie z wyjątkiem poniedziałków i dni poświęconych. — W chwilach ważnych dodatki wieczorne.



## LIST z „RONDLA”.

Sen pruskiego ministra. — Jak wygląda germański niebo. — W jakim celu świnia dostała rogi? — Bezsenna noc pracy radców miejskich nie przy „bombach”. — Wytorna dyskusja i oświadczenie o szczepności przy wyborach ze strony dobrze poinformowanej. — Jakim sposobem wyrobił się p. radca Federowicz? — Uczucia opodatkowanych do szpiku kości. — Knoły, co chcą świecić bez oliwy. — „Złe paniny” w zakładzie Helldor. — Potwór z herbami dla mydlenia oczu. — O czym napiszę w następnym liście.

Pruski minister spraw wewnętrznych, Hammerstein, miał ongi sen — o czym mi doniosła moja przyjaciółka sowa, która zagnieżdziła się swobodnie pod pachą dziewicy, umieszczonej na szczycie kolumny, na pamiątkę zwycięstwa Prusaków nad Francuzami, w Berlinie wzniesionej. — Dziewica ta jest symbolem czystości wszystkich dziewczec niemieckich, bo sama jest cnoty dotychczas niepokalanej, która świeci ponad całe państwo „bojaźni bożej”. Albowiem dziewczica ta jest cała z brązu.

Otóż pruski minister Hammerstein miał sen. Zdawało mu się, że zmarł i że wszedł do pruskiego nieba, w którym wdał jako naczelnik inwentarza i honorowy pastuch „żelazny książe”. Pałac tajke, pilnował na wspaniałej łące „największych i najlepszych z wielkiego narodu niemieckiego”. Ducha ich, wyzwolone z doczesności, przybrały niepozorną szatę zwierząt, tu na świecie wiele przeladawanych, a w istocie nikomu nie złego nie czyniących, zwanych, nie wiadomo dlaczego, świniami.

Dla rehabilitacji tych tworów bożych, oraz dla zaznaczenia wielkiej skromności germańskiej rasy, której tylko o treści, a nie o formie idzie, przywodziwają nazasłużenia Niemcy tę szatę, pod którą używają wiecznej szczęśliwości. Mają tam wielkie, słoneczne łąki, zagarnięte duchom barandów, wtedy, gdy pospy spać i ryja, ryja i ryja, ncać „Wacht am Rhein”, do której to pieśni ich nowy organ głosowy wybormie się nadaje.

Tam więc w śnie wszedł minister Hammerstein, a zachwycony rozkoszami Walhalli, zapragnął odrzucić przywieszoną na się wiciawą formę niemieckiej nieśmiertelności. I kiedy zaniósł prośbę do najgrubszej świnii (żyła w czasie rozbiorów Polski, a na imię było jej Fryderyk) ta mu odrzekła:

— Za małe jeszcze twoje zasługi, abyś będe mógł doznać tego szczęścia, które nam tu życie słońca. Ale, że masz dobrą wolę, więc uczynim wyjątek dla ciebie. Zrobimy cię świnia, dla śmiertelnych niewidzialna, wrócisz na ziemię i będziesz miał się do ryca.

— Zgoda — wykrzyknął minister — będę rył, szczególniej około wschodnich granic państwa.  
— Was ist mit den Polaken? — wtracił pa-tuch.  
— Unbestigt — mruknął Hammerstein.  
— Verfluchte Karle! — ryknął pastuch i splunął — Dodac jeszcze Hammersteinowi rogi!

Wszystkie świnie pomrknęły z uwielbieniem, a minister, przemieniony w świnie z rogami, wrócił na ziemię, przyniósł Panu pozdrowienie od przyjaciół i zasiadł po Jego prawicy.

Kiedy się minister przebudził, poszedł do wróżki i prosił, żeby mu wytłomaczyła ów sen. Ta zaś tak mu powiedziała: „To, że cię zrobili świnia, jest zupełnie naturalne i nie ma co tłumaczyć — to zaś, żeś dostał rogi, to znaczy, żebyś był wszystkich wrogów naszej nieśmiertelności”.

— Aha, pomyślał, minister, a więc trzeba się wziąć do Polaków, do socya-listów, do studentów, do szkół, do stowarzyszeń polskich.

Porwał się i pobiegł do ministra sprawiedliwości. „Odstąpię mu choćby połowę mojej nowej duszy i jeden róg, byleby mi pomógł”. Tak się też stało. Ogłasza to wszystko na odpowiedzialność mojej przyjaciółki z Berlina dla wyjaśnienia, skąd



Japońska alegorya wojny. Walka na bagnety japońskiej i rosyjskiej piechoty; w głębi japoński bożek wojny.

**Bieliznę**

wetnianą Prof. Dra Jaegera i Dra Lahmana poleca  
SKŁAD KAPELUSZY

**ZDZISŁAW ZDANOWICZ**

Kraków, Sławkowska 1. 3, Telef. 516.

się biorą coraz nowe ustawy wojskowe i przesiedlowania Polaków pod zaborem pruskim. Oto ze smu o wielkiej i świętej germańskiej niemiłobności! — Lęk mięzję zbiera, zbębiać, Kochani Człystelnie, naprawdę nie usnęli, tyle o śnie ztęziacie, więc powracam do bezwiednego uckanego Krakowka i powiem znnow cokolwiek dla odmiany o pozemnej nocy, którą spędzieli przedwcześnie nasi ojcowie miasta i to nie jak zwykłe po dwóch, po trzech przy bombie piwa w ciężkiem zamysłieniu o dobru miasta (do najczynnijszych pod tym względem należy radca Gankiewicz), ale wszyscy razem na Radzie „ożywni dobrą wolą i poczuciem obowiązków obywatelskich bez różnicy przekonań i stronnicw”, jak się w swoim czasie pięknie wyraził różowo na świat patrzący, bo uszczęśliwiony laskawem dopuszczeniem go przez większość do godności wiceprezydenta miasta („Paradepferd”) pan Michał Chyliński). Ołóż ojcowie miasta pracowali do godziny pierwszej po północy. Pot słybały o po łysinach, powietrze w sali obrad było niezmierzliwe, gdyż większość naszej rady przy wszelkiem myśleniu niemialo się natężyć mniem — a oni trwali dzielnie na swych stanowiskach, jak jeden mąż od Bobilewicz do Horowicza.

Przedmiotem nadzwyczaj spokojnych obrad była weryfikacja wyborów do Rady miejskiej, przyczem obie partie w formie prawdziwie europejskiej i wytwornej, rzekłabym na lawie angielskiej Izby lordów, przypominały sobie kradzenie głosów, wymuszanie głosowania, organizowanie bym wyborczych a la p. Komitan, bicie parasolami, oraz epitapy wyborcze jak: „złodziejce, szubrawcy, do kryminałów z nimi”, które rzucano sobie w czasie głosowania dla znaczenia wierności dla obranych sztanदारów politycznych, jakoteż dojrzałości i rozważi osobnych i świadomych swych praw obywateli.

W interesującej dyskusji zabierał między innymi także głos nasz przyjaciel Bazes, który imieniem klubu konserwatywnego zapewniał Daszyskiego, że co do nich było wszystko w porządku, nikomu podatku za głosowanie nie podwyższali i że wogóle nie wiedzą, co znaczy słowo „hyena wyborcza”, a tembardziej p. Komitau.

P Bazes powołał się na świadectwo meżów już znanych i zasłużonych, Hirscha Landaua, Chylińskiego i Bobilewicz, a ci potwierdzili w zupełności wywoły szanowanego kolegi, zrzekając się zupełnie ewentualnego swolania na świadka pana Hablińskiego. Odczytał się także kilka razy z wnioskiem o zamknięcie dyskusji u p. radca i posel na Sejm krajowy Federowicz, a większość z radością i zadowolaniem miała sposobność podziwiać niezwykłe polityczne wrobienie się tego meża, jego talent oratorski i dar polemiczny. „Malo obcięwały, a dał tak wiele — mówiono sobie — takich nam trzeba”.

Tajemnicę tego wysokiego wyrobienia się p. Federowicza ja znam. Oto po wyborze na posta sejmowego, p. Federowicz przez dłuższy czas chodził codziennie po poludniu za Wisłę do „twarda Tuchawskiego” i tam, wzorem starożytnego Demostenesa, brał w gębę kamienie i ćwiczył się w mowach politycznych. I dojrzał Wielką nauka dla potomności! A kiedy tak ojcowie miasta naszego radzili w późną noc nad tem, kto prawnie, a kto nieprawnie wybrany został, kiedy opozycja tak słusznie konstataowała, że nie było bardziej jałowej kadencji rady miejskiej, jak obecna, po oświetlone okna ratusza służy się wybladzie, zblędniała, skulone postaci opoda-

tkowanych do szpiku kości obywateli austro-galicjskich, którym kosztem odbyła się ta „beza”. Widziałam to moimi własnymi oczyma i płakać mi się chciało. Biedni lud! zamiast praw rzetelnych i uczciwych, z równoczesnym kształceniem, i wyrobieniem coraz nowych sił społecznych, dają mu pozory tych praw, blichrz, formę, pod którą utrzymuje się stary porządek rzeczy i która wspiera karyerowiczostwo, przekupstwo, demoralizację obywatelskiego sumienia! Zamiast prawdziwego samorządu, dostaje społeczeństwo jakiegoś dziwolęga, który we wszystkich objawach życia społecznego występuje jako system kliki, asekuracja posad i mandatów, jako targ o kandydaturę i o głosy. A za to wszystko płacicie wy biedni i najbiedniejsi; plać ty chłوپie na pięciu zagonach, co przednowek co roku przegłodać musisz, plać ty biedny szowcze i krawcowe, co się porządkują Klienci, plać urzędniczo z Florjanki i niellorjanki w formie wysokich czynszów i opłat konsumcyjnych, plać właścicieli realności w dodatkach do podatków po 60 i 70%! A wszystko dlatego, żeby jak przydła wybory mógł sobie kupić głosy ten, co ma pieniądze, albo żeby jakoś klika przy pomocy nadzury wyborczych mogła powetować swoje interesy i swoimi kuzniami obadać posady. Ach! sowa jestem, zimną krew mam, a przeciw nieiraz, gdy o tam wszystkim pomyśle, boję się, żeby mnie odrazu astrakali szlag nie trafi!

I jakaz to to rada? Otworzył księgie starej mądrości biblii. Jest tam przypowieść o mądrych i głupich pannach i o oleju, który jest koniecznie potrzebny do lampy, jeżeli się ma świecić. A naszym wielkim wyjda się, że wystarczy być knodem w ładnej lampie, żeby świecić.

Co więcej — chcą koniecznie, żeby cały naród to suche, cienna kłoty uznawał za pochodnie, niesione na czele i wierzył, że one świecą. „Rozum, to niegłupia rzecz”, pisał stare polskie przysłowie. Gdyby go naprawdę mieli ci, co w Galicji rządzą, sbyliby z pewnością lepiej, bo przedewszystkiem nie pchałoby się do rządów, znając, że brak im oliwy na to, żeby mogli świecić.

Przypowieść o biblijnych mądrych i głupich pannach naprowadziła mi znnow na pamięć, że bywają także panny złe, a to znnow przypomniało mi smutną i naprawdę przykra sprawę zmarnowanej olbrzymiej fundacji Heliodora dla chorych niemlecznie w Krakowie, gdzie wskutek balkich rządów panują bardzo niepomyślne stosunki. Zakład oddany został za wystraktem w ręce zakonnic, niedowiadujących, a po największej części histerycznych, ze pobóhnych niewiast, i z instytucji która miała służyć na ukonowanie nędzy najbiedniejszych cierpiących, stał się pensjonatem, do którego przystęp otwierają albo pieniądze, albo protekcja. A kiedy przeciw takiemu systemowi spaczauia wielkiej myśli fundatorki podnieś się słuszny głos krytyki, wtedy „sprawiedliwe panny” zamiast wżnąć sobie do serc panny, spędzają biednych pensjonistów i każą im pisać do „Czasu” oświadczenia, że jest im bardzo dobrze i że Wydział krajowy sankcjonuje panująca tam gospodarkę!

Ach, ten Wydział krajowy! Ostoja rad powiatowych, magazyn zaległości najpilniejszych spraw ogólnego dobra, kosztowny powóz z herbami, mający zamylidły oczy sobie i drugim i pokryty wrodzone polsko-galicjskie niedołęstwem.

Jest jeszcze na naszej niwie inny kwiat gospodarki autonomicznej, są jeszcze innu panny mądre ale złe, które brudzą pod

osłoną wydziału krajowego. Mam na myśli szrady panien w niektórych szpitalach a zwłaszcza u św. Łazarza w Krakowie.

Nie sądzicie, czym alim była jakas „francuska sowa”? Brnąsujniej, nie występnie przelicz zakonnicom, którzy poświęcenie i trudy w imię miłości Boga i ludzi często podziwiani i uwielbiani, ale z drugiej strony na istniejące walności kobiecych rządów w różnych instytucjach, moich swoich oczu, koniecznie nie mogę, nie wszystko złoto, co się świeci. Spytajcie zapytano lekarzy, którzy kiedykolwiek w szpitalach praktykowali, jak i chorych.

„Ale o tem w następnym liście, bo widzę, że miejsca brak!”

Sowa.

## Na terenie wojny.

### Okrety żaglowe.

Dla objaśnienia ostatnich wypadków w Porcie Artura podajemy następujące informacje. Inżynier amerykański Hobson był w roku 1893 przeciw Hiszpanom na Kubie przez sposob, że wysadził w powietrze jeden okręt w tym celu, żeby ekplozja rzuciła żagle i pozryła na flote nieprzyjaciela, oraz żeby okręt zatonięty zatrasował wodną drogę nieprzyjacielowi. Japończycy w r. 1894, wdarii się z torpedowcami łodiami do portu Wej-bej-wej i zadali srogle ciosy leżący tam na kotwiskach flote chińskiej.

Tęgo sposobu, ale niedokonalonego, jeśli się teraz Japończycy w nocy z 23 na 24 przeciw okrętom rosyjskim w Port Artur. Stare, wybrakowane okręty handlowe i transportowe, armacje się wszelkiego rodzaju przedmiotami wybuchowymi, bombami, pektami, melinitem, dynamitem. Te żagle wnoszą się pod, albo pomiędzy okręty nieprzyjacielskie stojące w porcie i zapala się. Ekplozja na waniec i pezar, a okręty mają zatonać. Jak straszne skutki taki wybuch spowodował, okazało się w r. 1857 w Santodze. Eksplozował tam parowiec Machebach, nadawany dynamitem i szynami. Wybuch zalańczy kilka okrętów i liczne budowle na wybrzeżu Maliano; zginęło prztem 300 ludzi.

Gdy w roku 1857 eksplozował magazyn prochu i amonitny w Moguncji, runęła i spłonęła cała dźielnica tej ówczesnej twierdzy. Manowr Japoński udał się o tyle nie zupełnie, że okręty żaglowe nie eksplozowały, lecz zawodziły, zatonały, przesłanawione przez rosyjskie strzelcy. Jeden zatonał w pobliżu kanału rosyjskiego, Rotwian, który się jeszcze leży z taru, drugi pod Złotą górą w otoczeniu Port Artur, a dwa przy przylądka Laotieszan. Tworzą one niebezpieczną zapórę dla floty rosyjskiej. Ale Japończycy wzięli ponadto jeszcze i inne torfale.

### Miny elektromagnetyczne.

Panerniki, eskortujące okręty żaglowe, rozczuli kolo Port Artur automatycznie miny wybuchowe. Są one tak skonstruowane, że idą na dno, zapuszczają kotwicę, a potem podnoszą się do wysokości z góry obliczonej pod powierzchnią morza. Okręt, który na takim minie najedzie, wywołuje wybuch, który go niszczy. Takich min rzucił Japończycy kilkanaście i niektóre nie chwycyły kotwicy, więc wypłynęły na powierzchni wody. Te są w drodze, więc ja Rosyanie wylądali dno. Nadto muszą, jak to Aleksiejew donosił, rewidować całą przestrzeń wodną kolo Port Artur szukając min skrytych, żeby je usunąć. Jest to robota trudna, niebezpieczna i wymaga wielu dni, meże tygodni.

Wynik manewru japońskiego jest więc taki: straż nie ponieśli żadnych, — dwie male kononkri nie leżą się, — cała ich flota jest nieuszkodzona i zupełnie zdolna do dalszej akcji. Rosyanie nie ponieśli strat bezpośrodkich, ale stanowisko i ruchy ich floty

**Przybory do szycia i haftu**

Wetny, Bawelny, Włóczki, Rękawiczki, Kamasze, Pończochy wełniane i bawelniane polecają **STEFAN PORBSKI i Ska. ul. Grodzka 1. 2.** W niedziele i święta zamknięta

w Port Artur zostało wielce utrudnione. Czy okryty był zostały unieruchomione — tego na razie nie można sprawdzić.

### Stanowisko mocarstw.

Jako skutek wojny należy zaznaczyć, że Portugalia jako aliancka Anglii zmobilizowała 100.000 wojska i uzbiera ją w nowe karabiny i działa polowe. Pieniężny dostarczą Anglii; działa są od Kruppa.

Urząd pruskiego kanala Wilhelma ogłosił, że zamknięcie kanału dla stron wojujących wcale nie nastąpiło. To znaczy że kanał ten służy dla ros. bałtyckiej eskadry.

## Daty epokowe z dziejów Japonii.

Czytelnikom naszym niewątpliwie pożądanym będzie poniżej zamieszczone zestawienie głównych dat z dziejów Japonii. Daty te uzmęwiają wybitnie niezwykle szybki rozwój tego państwa:

### I. 200 lat drzewni.

Rok 1613. Prześladowanie chrześcijan.

Rok 1636. Wypędzenie wszystkich cudzoziemców, z wyjątkiem Holendrów i Chińczyków; wzbronienie Japończykom wyjazdu z państwa.

Rok 1641. Początek rzezi chrześcijan, która trwała kilka lat z rzędu.

### II. Przebudzenie.

Rok 1853. Przybycie kapitana Perri do portu Jedo.

Rok 1860. Wysłanie ambasadora do Ameryki.

Rok 1862. Pierwsze poselstwo do Europy.

Rok 1863. Napaść na okryty europejski i amerykański.

Rok 1864. Bombardowanie Simoneseki przez Anglię, Francję, Holandję, i Stany Zjednoczone Ameryki.

Rok 1864. Zawarcie pokoju w Simonesce. Japonia płaci 75 milionów kontyngencyj wojennej.

### III. Mikado.

Rok 1867. Obecny cesarz obejmując tron po ojcu w 16 roku życia; jest to 121 mikado japoński.

Rok 1868. Po wielkiej rewolucji, mikado

rzucił znowu wazchwadnie. Tokic staje się stolicą.

Rok 1872. Otwarcie pierwszej kolei żelaznej.

Rok 1878. Ubiór europejski obowiązujący urzędników.

### IV. Zwycięstwo idei europejskiej.

Rok 1876. Zniesienie ograniczeń przeciwchrześcijańskich.

Rok 1889. Ogłoszenie konstytucji przez mikada.

Rok 1895. Wypowiedzenie wojny Chłackiemu, Pakj w Simonesce.

Rok 1900. Włączenie udziału w wojnie mocarstw europejskich z Chinami.

Rok 1902. Zawarcie przymierza z Anglią.

## TAJEMNICE krakowskiej Floryanki.

### II.

Obiegliśmy poniekąd od wątku. Wracamy do kwestyj; była mowa o — czynności w sekcyach.

Więc jakież one są?

1). Otwieranie listów z agencji nożykiem lub nożyczkami załatwia naczelnik.

2). Układanie listów według alfabetycznego porządku (co niezawsze jakoś się udaje), przybijanie na nich pieczątek „Wesoło etc.”, oraz wypisywanie na nich początkowych liczb. Jest to czynność jednego z najstarszych zawsze ranga.

3). Tarytowanie nadeszłych wniosków. Załatwia to „kwiat sekcyj”, najmłodzejszy urzędnik; polega to na rozpatrzeniu się w taryfie, a sam p. Ginwił-Plotrowski powiadał, że każda manipulacja za trzy dni znakomicie tarytowała będzie!

4). Rezerwa czynności to przepisywanie cyfr z „tarytowanych” wykazów do różnych ksiągtek, książeczek, arkuszy, arkusików etc. etc.

5). Czynność jednak jedna wymaga znajomości języka niemieckiego (?), a to jest tak nazwane po „polsku”, „borderau” — Co to jest? To są arkusze, na których oddaje się ubezpieczenia własne w tak zwaną znowu po polsku „re” — lub — „kont”

asekuracji (żeby kto nie myślał może, że to jaki preferans asekuracyjny).

Konieczne wiadomości z języka niemieckiego w tym wypadku są:

Ze dom nazwa się „Haus”, że ruchomości „Mobilien”, że drzewo „Holz”, słoma „Stroh” itd., a takich słów, które trzeba umieć przetłumaczyć na niemieckie jest coś 9 — i jeszcze, prawda, trzeba umieć przetłumaczyć wszystkie miesiacę na niemieckie, razom więc 21 — i na tem filozofia skończona.

Jednym słowem w asekuracji roboty, które wymaga jakichkolwiek studiów, nie ma żadnej — wszystkie więc są manipulacyjne; wydutność urzędnika polega jedynie na szybkim piśmie i dobrym sumowaniu. Widzieliśmy co prawda, że niekiedy górne sfery dygnitarzy częstokroć prowadzi zaciekłą wojnę z gramatyką i ortografią, ale o to mniej.

Ażeby zatem p. dyrektorowi-referentowi dr Franciszkowi Paszkowskiemu przedstawić publicznie personal dygnitarny w następnych artykułach wskazać, jakie to „studya” panowie ci ukończyli, a może wtedy potrzeba dwójstogeto etatu okaże się bardzo wątpliwą. (C. d. n.)

## Z KRAJU.

Z Nowego Sącza pisać nam: Bardzo ciekawo rozprawa rozpoczęła się marcową kadencją sądów przysięgłych. Jest to rozprawa przeciw Zofii Wyrostkównie, młodej 23-letniej dziewczynie z Obidzy pod Sączem, która, mając nieślubne dziecko z Józefem Słodkiem, również 23-letnim chłopakiem, ze wstydzie dziecko stopiła w Popradzie. Na gorącym uczynku pochwyceni ją młodziarzami Twardowski ze Starogo Sącza i oddali w ręce policyi. Na rozprawie Sąd Sądowa przyznała się do winy, ale macząc się że popeliła sbrodnie z rozpaczy i wstyd. Przysegieli potwierdzili pierwsze pytanie trybunału w kierunku mordowania, nie dopytała zaś dodatków, czy oskarżona nie była w przystępie chwilegowej pomieszczenia zmysłów odpowiedzialna „nie”, sądząc że przez to oskarżona zostanie uwolniona. Z powodu tej pomyłki trybunał skazał ją na śmierć

## Z TEATRU.

„Eros i Psyche” powieść sceniczną w 7 obrazach Jerzego Żuławskiego.

Jest to rzeczywiście „powieść” a raczej powtórzenie wszelkich powieści na temat boga miłości i Psyche, ogromnie rozwlekła i sucha powtórzenie ogólników o tęsknocie za miłością, za wywołaniem duszy z ciała, bez siły dramatycznej, no i bez nadmiaru poezji. Autor przywołał wprawdzie do tych nowo objawionych światła praw o wdzięku Psyche do Erosa, o cierniach miłości, o tęsknocie młodej zakonnicy z klasztoru iwardo do słońca, muzykę Jana Galla, atoli z tego powodu więcej zaszkodził niż pomógł swojemu, bardzo zresztą pracownice i mozolnie zestawionemu, utworowi. Muzyka bowiem jest w tem wszystkim najpiękniejsza, jest rzeczą stworzoną. Szkoda, że nie ma jej więcej.

Powieść na scenę, ale nie sceniczną, dramat powiesciowy, ale bez kompozycji powiesciowej, sceny miłosne bez miłości, sceny dramatyczne bez dramatyczności — wszystko napisane wierszem układnym i gładkim.

Całość podzielona na 7 obrazów in-

nych, bo myśl autora gubi się w szczegółach jak drobny deszcz w lawie piasku. Przytem każdy obraz, prócz pierwszego i ostatniego, jest już nie przypomnieniem, ale wprost kopią bądź z niedawno wystawionej bombi Madacha „Tragedji człowieka”, bądź z „Monny Vanny”, bądź nawet z „Damy Kameliowej” lub „Dalilli”, z tą różnicą, że w pierwszych owoch jest siła lub dramatyczność, tu zaś jest „poetyzowanie” na stare tematy. Niemcy mają na taką twórczość trafny wyraz. *Poeterei*.

Sztukę zamyca obraz, przedstawiający kwiata, w której bogowie chadzili po ziemi, a więc zły wiek ludzkości. Jest więc palem kwiatka zielona łaska, „przezniesia”, jak chce informacja autora, szerzącymy potkiem. Na tej łacie spie — wybraźdźcił brutalnej siły zmysłowej — bardzo faktycznie niedokrewny i puszczający różne „witz” podczas siedmiu obrazów. John Braun, czy też Blaks, parobek Psyche, ogromnie tylko ordynarny, tak, że mógłby się zupełnie dobrze nazwać Bartek Kiszka lub Franc Nalewany. — Obok tego jeszcze zbyt udchowionego przedstawiciela zmysłowości, jest zbyt ucielesniona Psyche (mimo, że ją grała p. Mrozowska), która tęskni w orszaku służebnych dziewczek za bogiem miłości, Erosem. Już ma dosyć swego parobka Blaksa.

Służebne dziewczki przy nadziemskiej muzyce piora bieliznę, w Arkady bowiem autora, już wówczas znane było poczucie wstydliwości i wyrabiano delikatne płótna dla osłaniania wszelkich niedostatków. Zresztą autor musiał się także liczyć z cenzurą. Więc skoro jego dziewczki muszą mieć na sobie szaty, przeto mogą także mieć i suszyc je na słońcu.

Psyche tak długo tęskni i wola rymowana mowa, aż wreszcie schodzi do niej Eros z opuszczonymi skrzydłami, przedstawia się jej, że jest bogiem miłości, cagnie ją i byhoby się wszystko skończyło na tej jednej odsonnie gdyby Psyche, wiedząca ciekawością, tą samą która gubiła nietylko Ewę w raj, ale także Elżę z „Lohengrina”, nie spojrziała w straszliwą twarz boga miłości. Tak jest, ma on twarz straszliwą dlatego, ponieważ jest najpotężniejszym (? z bogów, a jego imię tajemnica. Ma jeszcze i drugie, ale to wyjawiam nam dopiero w ostatnim obrazie, gdy przyjdzie wywołać Psyche po mordowanie, dokonaniem przez nią na jej parobku Blaksie.

Nie uprzedzajmy jednak wypadków, bo do tego jeszcze bardzo daleko — sześć dźwięcznych obrazów posępnej tragedji człowieka na ziemi. (Dok. nast.)

Dr Władimir Lewicki.

# „WAWEL”

Katedra i smek po restauracji przez dra J. Żuławskiego i Józefa Nekandę Trepkę. — Kolejowe Ilustracje St. Ten Kota i Henryka Uściembki. Cena 8 koron w sprawie w płótno angielskie. Dzieła tak ozdobnego, obrabowanego po palarny sposob nasz światłoci narodowa, literaturo nasza nie posiada. Do nabycia we wszystkich księgarniach

Najpiękniejszy podręcznik, najniższa pamiętka z Krakowa.



przez powieszenie. Przyjęli udział się do przewidywanego i wyłomali nam pomysłkę, sprawa przeszła do trybunału kasacyjnego, który zniósł wyrok. O wyniku ponownej rozprawy donoszę.

## Z sali sądowej.

Kraków 27 lutego.

(cz.) **Wynalazca czy oszust?** Ciekawy człowiek stawał dziś przed sądem przysięgłych. Jest nim znany już czytelnikom Henryk Radziwiński, rodem z Czarnylowa, 1. 30, żonaty.

Wyrokem sądu okręgu warszawskiego w r. 1903 skazano Radziwińskiego za oszustwo na 8 miesięcy więzienia i utratę praw, a na przynusowo miejsce pobytu wyznaczono mu miejscowość Grodzisko. Tu pewien czas, będąc agentem jednej z firm warszawskich, zarabiał miesięcznie 50 do 80 rubli. Sprząknął sobie jednego wkrótce ten zawód i małą miesięczną węgę wybrał się i październiku do Krakowa. Opisał stałą pracę i bez żadnych środków do utrzymania majął w Krakowie mieszkanie, a nawet wozwał chochankę swą Maryję Piłchuchową, matkękę z Warszawy.

Na drzwiach mieszkania umieścił napis „Inżynier cywilny”, zawierał z podopiecznym jak najszerszą znajomość, przedstawiając się wszędzie jako wynalazca, poszukujący kapitałów do eksploatacji swych wynalazków.

Na bezowocnych zabiegach zresztą mu pzdzielnik i listopad i wtedy zanonosował się w osiennikach.

Pierwszy zgłosił się do Radziwińskiego Hipolit Brzozowski, emerytowany podpoikownik z Tarnowa. Temu przedstawił R. szereg odkryć i wynalazków:

- 1) Bezowny paleńska dla kotłów parowych, dające 35% oszczędności na opale węglowym i toryfym.
- 2) Nowe pudęce wapniowych.
- 3) Sygnalizacje kolejowe, celem zabezpieczenia od wypadków w czasie mgły i zamieci śnieżnych.
- 4) Tanie opalanie kuchni najnowszym systemem bez węgla i drzewa.
- 5) Samozapalacz, ochraniający ścianki.
- 6) Najnowszy system szklki niepalących.

Brzozowski, osłoniwszy genialnością „wynalazcy”, ze spokojem zawarł w kancelaryi adw. dra Vorzimmera układ z Radziwińskim i wręczył na początek celne fabrykacy samzapalaczy 750 koron.

W jakiś czas później p. Kazimierz Belkaniowicz, agent administracji „Nowej Reformy”, wyczytawszy anonę, że R. poszukuje inkasenta, dał mu, jako kancę, kieliszeczkę Kasę Oszczędności na kwotę 750 kor. i zawarł z nim umowę, wedle której miał pobierać pensję miesięczną 150 kor., kosztu podróży i diety dzielone po 6 kor. Ale Belkaniowiczowi od początku wydawał się R. bardzo podejrzany, to też gdy zaniekpojony o swą kieliszeczkę, poszedł do Kasę Oszcz. m. Krakowa celem zastrzeżenia osobistego podjowanie pieniędzy, dowiedział się z przerażeniem, że pieniądze były podjęte.

Szczęśliwie pospieszył Belkaniowicz na dworzec kolejowy i tu zastał już Radziwińskiego, który ze swą chochanką usiłował wyjechać do Wiednia. Przy aresztowaniu znalezione całą kwotę podjętą z kasę, tylko pieniędze Brzozowskiego były naruszone.

Radziwiński tłumaczył się, że nie miał zamiaru uciekania z pieniędzmi, a jechał do Wiednia, aby osobiście uregulować fabrykację samozapalaczy u tamtejszej firmy Lloyd & Riedl.

Rozprawa हुई zaciękwienie audytorium. Przewodniczył trybunałowy r. Urael, oskarżał prokurator Ptas, broni oskarżonego dr. Steinberg, poszkodowanego p. Brzozowskiego zastępował dr. Szalay.

Radziwiński, prąstyony męczyzyna, robi sympatyczne wrażenie. Odpowiedział dając inteligentne i tak wykrętnie, że wiściwła nie można go przylapać na kłamstwie. Demonstrował swój wynalazek „samozapalacz”, który funkcjonował bardzo dobrze.

Już zaczyna się po sall wyrażać zdanie, że Radziwiński, to może bliżej, a nie oszust. Adwokat dr. Vorzimmer, przedstawia go przyzytnie, a o wynalazku wyraża się pochlebnie. Sędziowie przyśleli w niepewności kilką głową.

Zadecydować mają zeznania świadków. Zeznania p. Brzozowskiego zostają odczytane. Aparat funkcjonował doskonale, więc interes uważał za czysty. Żąda zwrotu szkody. Mecenas Szalay odebrał (ze znalezionej przez Radziwińskim pieniądze) kwotę 407 kor. i skęcy francuska na 500 franków, odstępując imieniem p. Brzozowskiego od protensy.

Również na świadka Walewskiego zobli R. dobro wrazenie. Ceo do jazdy do Wiednia, mówił, że jedzie, celom zakupa materyałów.

Także dalsze zeznania świadków, nie dostarczają żadnych oczywistych dowodów, ceo do popelnienia oszustwa przez Radziwińskiego.

P. Belkaniowicz, otrzymawszy zwrot szkody, również odstępuje od protensy.

Przyseglę uznali jednak R. winnym usłownego oszustwa i trybunał skazał go na 4 miesiące więzienia.

**Sprawiedliwość kolejowa.** Przed trybunałem apelacyjnym pod przewodnictwem radcy Gutkowskiego odbyła się wczoraj rozprawa przeciw maszyniście kolejowemu Wachowi Laubemu ze Żywca, zwrotnicznemu Piłchowi i robotnikowi stacyjnemu Nowowski, to, że z ich winy, na stacyi Podgórze wykoleiły się dwa wagony pociągu manipulacyjny Nr 90. Ponieważ nikt z ludzi swanku nie poniósł, ani też szkoda żadna z tego nie wynikła, dęleki przytomności maszynisty Laubego, który zdołał pociąg odraz zatrzymać, przeto wszyscy trzech obwinieni, oskarżeni zostali tylko o przekroczenie załatwienia obowiązkowej czynności z § 432 uk. W pierwszej instancyi przed sądem powiatowym w Niepolomicach sędzia p. Rożński ułnit obwinionych od winy i kary, motywując wyrok tem, że zeznania świadków stoją w jaskrawej sprzeczności z opinią rzeczoznawcy p. Feliksa Piaseckiego, który wszystkim oskarżonym winę wypadku przypisał. Znamiennym jest ustęp wyroku, stwierdzający, że właściwie winę ponosi w tym wypadku zarząd kolejowy, który ważne posterunki przesuwaczy wosów obsada robotnikami stacyjnymi, a w radzie jakiego wykadu czyni ich odpowiedzialnymi tak, jak ukwalifikowanych i „dekretowanych” przesuwaczy wosów.

Obwinionych w obydwa instansjach bronili adwokat dr. Wład. Lewicki. Przeciw wyrokowi uwalniającemu pierwszej instancyi odezwał się zastępcza prokuratorzy w Niepolomicach.

Trybunał apelacyjny w Krakowie, po zhańdntu aktów i wywodach obrony, który wykażł nieuchwytność i bezpodstawność wyrodów rzeczoznawcy p. Piaseckiego — zatwierdził wyrok pierwszego sędzię, uwalniając od winy i kary wszystkich trzech obwinionych. Maszynista Laube, który nawet w myśl orzeczenia p. Piaseckiego przytomność swoją uratował sytuację, zamianł nagrody został jeszcze ukarany grzywną w drodze dyscyplinarnej.

Oj, ta dyscyplinarna sprawiedliwość kolejowa!

otrzymuje książkowe premium. (pauz powak inseratowy a dala strony 4-iej) — i ma prawo korzystać z bezpłatnej wypożyczalni książek i biura porady prawnej.

Każdy nowy abonent może też otrzymać bezpłatnie mapę terenu wojny. Administracja „Nowin” znajduje się w przy ulicy Zacisze 7, obok gmachu starostwa.

## Nowo zaprowadzony skład!

Kto chce dobrą, zdrową i aromatyczną herbatę pić, niech kupuje tylko słynną rosyjską herbatę, w oryginalnych opakowaniach, ze znanej największej światowej firmy rosyjskiej

**Sergiusza Perłowa  
z Moskwy**

pod firmą

**„FORTUNA”  
KRAKÓW, Sukiennice 23.**

Cenniki odwrotnie franco.

**Co słychać  
w mieście?** Kraków,  
dnia 28 lutego.

## KALENDARZ.

Diś w niedzieli Romana. — Jutro w poniedziałek Juliusa. — Pojutrze we wtorek Albina biskupa.

Wschód słońca 28 b. m. o godz. 6 min 58; zachód o godz. 5 min 38; długość dnia godzin 10 min 42.

## Niedziela.

**Teatr:** W miejskim: o godz. 8 po poł. „Syn nadsturalny”, kretowchla w 8 akt Grou-Lancourta; wieczór o godz. 7 „Kros i Psyche” powieści scensowna z 6 odsłonaj J. Żulawskiego.

W ludowym: o godz. 7 wieczór „Krolowa przedmieścia”, wedywii w 4 aktach K. Krunowichow.

**Przedstawienia:** W „Gwiesdnie” (m. Granicznca) 6 przedstawienie amatorskie o godzinie 7 wieczór. W „Przyjań” przedstawienie amatorskie „Niunche” kom. w 4 akt H. Melbach i A. Miandla o godz. 7-30 wiecz.

**Wykłady:** W uniwersytecie ludowym (w sali Muzemu techn-przem) wykład dra F. Eisenberga: „O społeczeństwie i zadankach higieny” o godz. 9 do 10 (samej wiecz).

Powez wykłady uniwersyteckie: W sali szkoły realnej wykład prof. dra K. Morawskiego: „O zarobku rytmikom Auguste” o godz. 6 wieczór.

**Odczyty:** W klubie szachistów (kawiarnia Kijaka w Ryńku) odczyt p. Benedyktoiwca p. t. „Rodowód „Secesji” w malarstwie i zeszkie” o godz. 6 po poł.

**Zgromadzenia:** W miejskim pod Kupnycznym zgromadzenie ludowe o godz. poł do trzeciej po poł. — W sali uniwersyteckiej zgromadzenie celem założenia tow. przyjaceli naukowców i ludowych o godz. 5 po poł. W Collegium novum walna zgrom. Tow. samopomocy lekarzy o godz. 10 przed poł.

## Poniedziałek.

**Teatr:** W miejskim: Przedstawienie operetki amatorskiej; o godz. 7 wieczór.

Ludowy zamknięty.

**Wykłady:** Powiezoobno wykłady uniwersyteckie: W Collegium novum wykład prof. dra A. Marzanowskiego, pt.: „Spory literackie klasyców z romantykami między r. 1850 a 1850” o godz. 7 wiecz.

**Odczyty:** „O swietle” W sali zakładu fizycznego uniwersytetu Jagiellońskiego odczyt dra L. Marchlewskiego pt. „Zależność barwy od inducy chemicznej” o godz. 6 wiecz.

**W poniedziałek z rana wydzicie dwudniowy „Kurier krakowski”.**

Przypominamy, że abonenci „Nowin” przy odnawianiu miesięcznej prenumeraty mogą zaabonować również „Kurier krakowski”, który

## Od wydawnictwa.

Prosimy odnowić prenumeratę!  
Przypominamy, że każdy nowy abonent

otrzyma bezpłatnie premium. Miesięczny nowy abonent otrzyma Album Świątek z 80 ilustr. Kwart. abonent powieści H. G. Wellsa „Gdy spiączy się chłodzi” albo wesele nowe „W naszej lotnisi; stajacy; północny bogato ilustr. „Album Wawelu”, którego cene kręgi wynosi 6 koron

Każdy  
nowy  
abonent

„Nowin” i „Kurjera Krakowskiego”

w Krakowie z odnośnien do domu kosztuje miesięcznie 20 hal.

Nowi abonenci otrzymają bezpłatnie pocztę senacyjną powieści Hirabanka Wanda.  
**Z teatru miejskiego** (Repertuar). Wtorek „Kopciuszek”, widow. fant. w 6 obr. przerobł A. Walowski (po rz. 19), Środa „Interes przedwyżatkem a. kom. w 3 aktach O. Mfibreau (przed. popularne). Czwartek „Eros i Psyche”, powieści sceniczna w 7 odd. nap. J. Żelawski. Muzyka Jana Galla. Sobota „Capatryk” (Zapfenstreich), sztuka w 4 akt. Fr. A. Bayerlina (nowość). Niedziela o godz. 3 „Wesele Figara”, kom. w 5 akt. Benmarchala (ceny znizzone do połowy). o g. 7 „Capatryk” i t. d.

**W Krakowim Sokole** odbędzie się w sobotę dnia 5 marca br. wieczornica dla członków.

Nader zajmujący referat: „Rzecz w sokolstwie” wypowie wytrawni znawca stosunków z życia sokolego mecenas dr Stanisław Roświński.

**Przedstawienie amatorskie.** Grono amatorów, składające się z 7 pań i tyluż panów, urządził pod protektorem p. prof. Jul. Miklaszewskiej, Jan. Jordanowej i Wład. Niewiarowskiej, w dniu 6 marca w sali „Sokola” przedstawienie amatorskie na dechód przytuliiska weteranów polskich. Odgrane zostają: „Poznań jacylnacka” i „Przystań” (z francuskiego). Reżysery objął p. Leon Śpiwowski, akt teatru miejskiego.

**Z magistratu.** Na posiedzeniu sekcji V. wybrano ponownie przewodniczącym p. Jolizna Epsteinę, a zastępcą p. dra Henryka Łarskiego. Następnie rozpatrzyła sekcja 84 jeden z przyjętych do gminy miasta Krakowa i uchwała przedstawić Radzie miejskiej odpowiednio wlości. W końcu wydelegowano do terenowej komisji poborowej, jako reprezentantów gminy pp. Jul. Epsteinę i Jana Gódiczkiego, zaś jako zastępców, pp. Hirscha Landaua i Augustynia Mielnicka.

**Rozprawa o kradzieże kolejowe** budzi ogólnie zainteresowanie w Krakowie. Jak się dowiadujemy, znaleźli się już przedsiębiorcy biletów wstępu na rozprawę, którzy będą wypożyczali bilety za odpowiednią zapłatą na jeden dzień rozprawy.

W tych dniach dostarczono radę sądu kraj. kar. p. Tarowiczkę, który będzie przewodniczył rozprawie o kradzieże kolejowe, a model wagonu pakownego, który Tarowicz określi sędziom przysięgłym, aby ci mogli sobie wyrobić pojęcie, w jaki sposób dokonywali oskarżeni kradzieży.

**Na gorącym uczynku** przytrzymała Amalia Perlman, właścicielka sklepu biawego na Stradomiu, Katarzynę Guzik, natogową szwedzką, która przy kupowaniu kosał skradła jej koszulę, wartości 9 koron. Perlman poszła w Guzikowej tuż sama kobieta, która jej przed trzema tygodniami w towarzystwie jakiegoś młodego mężczyzny skradła również kilka koszul. — Przy aresztowanej znaleziono w policyjnej piłguzce z kwotą 16 kor. 21 hal. i jedną parę męskiej bielizny.

**Włamanie.** W nocy ubiegłej włamał się do sklepu p. Chachłowskiego przy ulicy Mikolajskiej 1. 4. — Konstancy Fik, 17-letni mechanik i otworzył drzwi, prowadzące do sieni do sklepu wytrychem, lecz ponieważ drzwi były naklejo od wewnątrz założone żelazna zastawa, przeto nie mogąc ich otworzyć, wywiercił świdrem dziurę w drzwiach i przez nią dostał się do sklepu. Zaraz zabrał się do kasy wetherelmowskiej i starał się kluczykami wetherelmowskimi, które ze sobą przyniósł, kasę otworzyć, a gdy mu się to jednak nie udało, porwał świdrem wielką dziurę. Właśnie przechodził ul. Mikolajską dwaj agenci policyjni Jasiński i Bruck z patrolem, którzy uchwycili jakiegoś szmer w sklepie. Zawezwali

wtedy p. Chachłowskię, który przybywszy z klucami, otworzył sklep. Początkowo agenci nikogo nie zobaczyli i dopiero przszkawszy sklep, — znaleźli Fik ukrytego w bezce. W kase miał p. Chachłowski 4.200 złr., które byłyby się dostały w ręce Ewangelistów. gdyż im nie spry i czujność agentów policyj.

**Przy góśnieniu do służby.** Kuchmistrz Góddé, swaryj parobek z Megli, przyjeżdż oświe do Krakowa, a to niby względem służby na stągnęta. Ano, stanął ci pod figurą na Ryńku i zaraz przyszedł faktur, który spytawszy się go, do jakiej kce wstąpić służby, przyprowadził do kasy gospodarza z Modnicki Władysława Kozłena.

— Xces 146 na stągnęta do pana doktora?

— Jużci, do kce.

Tak jak kecił 146, to se go Kozień ogłądnął. Nie podobało to się Gwóździnowi, tak najpierw pchnon Kozłena, a potem skumrowo go i sprot na dobiek.

Ludziska się zblekli i półojcy wzion go za most do służby do barektu.

**Zmarli.** Marya Chęćska, córka księżniczki, przeżywszy lat 33 zmarła w Krakowie dnia 25 bm. Pogrzeb odbył się wczoraj. Jan Freytag von Freudenfeld z Platzegg, emerytowany kapitan i pczmistrz w Prądniku Oszeronym zmarł dnia 25 b. m. przeżywszy lat 80. Pogrzeb odbył się wczoraj przy licznyim udziale znajomych i przyjaciół zmarłego z Prądnika na cmentarzu krakowskim.

**Ze Lwowa:** Telefonem. dnia 27 lutego.

(Proces Agbara Sottana. — Prezydent Tóhörniski. — Z teatru. — Zażegnana walka mediunów izr. — Deprawdująca Żelazkiewiczka. — Moskalofilskie ruszniki).

W procesie p. Agbarowicza o oszedełkowanie przeciw szarbowi kolejowemu, z powodu wypadku na stacyi w Korośniatynie, wystuchł się wczoraj po południu orzeczenia znawców lekarzy, którzy stwierdzili, że ze słabości, na której cierpi p. Agbarowicz, tylko histero-neurastenia pozostaje w związku z przytoczonym z wypadkiem. — Znowey wyraził przy tym nadzieję, że p. Agbarowicz przy odpowiednim leczeniu się, po roku powródzi do tego stanu zdrowia, w jakim się znajdował przed wypadkiem.

Zastępca kolei państwowej p. Nowladomski wywoził, że ze zeznań świadków i oględzin miejscowych wynika, iż własna nieuwaga p. Agbarowicza spowodowała wypadek.

Zastępca poszkodowanego p. Tenner podniósł orzeczenia znawców oraz, że o niewadze ze strony p. Agbarowicza mowy być nie może. — Na tem zamknął sąd rozprawę i zawiadomił strony, że wyrok zostanie doręczony w drodze pismem.

Dzienniki tutejsze donoszą z Kolomyi, że prezydent apelacyi, Tóhörniski, przyśliczkuje się rozprawie karnej, jaka się toczy przed tutejszym trybunałem w sprawie o rozruchy antysemitkie w Złobotowie.

Z Warszawy donoszą, że dyrekcya tamtejszych teatrów ukończyła rokowania z dyrektorem opery lwowskiej, Chodakowskim, który na mocy świeżo podpisanego kontraktu obejmuje z dniem 1 sierpnia sianowskiemu głównemu reżysera opery warszawskiej. Kontrakt został zawarty na 3 lata.

Senat uniwersytetu lwowskiego na odbytem wczoraj posiedzeniu pod przewodnictwem rektora X. Fijałki, jak donosi „Kuryer Lwowski” poczynił szereg kroków, aby nie dopuścić do zamknięcia 26 bibliotek. W tym celu wysiano odpowiednio zredagowany telegram do ministra spraw

wewnętrznych i oświaty (Ponieważ rząd nie zapłacił od długiego czasu przypadającej należności, klinikom grozi zamknięcie! — Tak samo było i w Krakowie).

Tocząca się od szeregu tygodni walka między izraelickimi modliarnikami, a pryncypałkami, zakończyła się onegdaj ugoda zawartą między przedstawicielami obu walczących stron. Zasadą ugody jest skrócenie czasu pracy, która w sezonie ma trwać od godziny 8 rano do godz. 9-tej wieczorem, a w czasie pozasezonowym od godz. 8 rano do godz. 7-jej, względnie w pół do 8 wieczorem.

Wysokość płacy umówiona ma być miesięczną każdą pracującą a jej pryncypałem.

Zarząd kasy chorych murarzy obejmuje w najbliższych dniach tymczasowy zarządca urzędowy, którym jest koncepista magistratu Swistarski. W sprawie defraudacyi Żelazkiewiczka odbyło się wczoraj wieczorem posiedzenie wydziału budowniczych, na którym uchwalono nie zgodzić się na abstrahowanie na przyłączenie kasy chorych murarzy do kasy chorych miasta Lwowa. Arzyżnik miejski, p. Schleyen, został powołany do prowadzenia pertraktacyi z komisarzem rządowym w sprawie sanacyi stosunków w kassie chorych murarzy. Roskie damy moskalofilskie wysłaly wczoraj do Petersburga następującą depeszę: „Wspodzielając głęboko z kobietami „państwowi” Rosyi, których mężowie i synowie przelajują krew serdeczną na dalekim Wschodzie, ślemy im siostrazne powzodwienie i błagamy Królowa Niebios, aby rycerstwo rosyjskieudaa dła się i moc do obrony sławy ojczyzny”.

**Wojna rosyjsk.-japońsk.**

Telegramy „Nowin” z dnia 27 popołudniu i 28 z rana:

**SITUACYA.**

Najważniejszą wiadomością z terenu wojny jest to, że egzd filozof japoński pojawiła się kole Władywostoku i że wojsko japońskie ląduje w zatoce Posiet, to jest w pobliżu Władywostoku. Wiadomość o tem lądowaniu nie jest jeszcze pewna, ale potwierdziła ją już kilku korespondentów angielskich.

Rdwnocześnie telegram donosi o nowych lądowaniach wojsk japońskich kole **Dalny**, a Port Artura ciągle jest bombardowany.

Wynika z tego, że Japończyci istotnie mają zamiar lądować wojsko tocząc na dwa porty, na południu i na północy, tyi, zarówno w Korei nad rzeką Jalu, jak i kole Władywostoku.

Z Władywostoku do Charbinu (główna kwartiera Koropatkina) droga wynosi 500 km.

Zajazdy są Charbin, względnie zniszczywszy tor kolejowy z Charbin do Portu Artura, Japończycy byłiby panami Mandżurii.

Maraz z pod Władywostoku ku Charbinowi i wogóle próby lądowania w okolicach Władywostoku są jednak bardzo ryzykownym przedsięwzięciem.

Flota rosyjska i lądowe wojsko rosyjskie ograniczają się do defeluzowy; atakująca strona są Japończycy.

Podobno baterye Portu Artura zostały bombardowanymi japońskimi siłami uszkodzone.

**W Porcie Artura.**

**Zamknięcie portu Artura.**

**Tokio.** Biuro Trentona donosi pod datą 26 bm.: Podczas próby admirała Togo zblukowania Portu Artura nie było strat w ludziach. Okręty zatopione nie przed-

Wszyecy NOWIN mogą korzystać z biura bezpłatnie porady prawnej (w niedziele od 10—12. W poniedziałki i czwartki od 6—6 popołudniu) jakoteż z bezpłatnej wypożyczalni książek (w niedziele od 10—12 i w popoł.) i bezpłatnej w wyborowe dzieła polskie, niemieckie i francuskie Biblioteka została świeżo skompletowana.

stawiają wielkiej wartości. Były one napelnione kamieniami. Zatopienie ich miało na celu trwałe zamknięcie Portu Artura. Parowcom towarzyszyły 1 pancerniki, 3 krążowniki i wiele łodzi torpedowych. Flota przybyła przed Port Artur we środe. Ogień rozsyłał przed sobą parowiec, zanim jeszcze dojechał do tego miejsca, gdzie miały być zatopione. Załoga czterech okrętów uratowała się. Zaprzeczają, jakoby miały zatonać dwa kontrtorpedowce. Na każdym z parowców znajdowało się 5 ludzi t. j. 2 sterników i trzech maszynistów.

**Port Artur.** (Wiadomość rosyjska). Atak japońskich torpedowców w nocy z 25 na 26 bm został odparty. Nieprzyjaciół miał stratę w ludziach. Oprócz tego na łodzi torpedowej japońskiej eksplodował kocioł.

#### Raport urzędowy rosyjski.

**Petersburg.** Ogłoszony urzędowo telegram jen. Płegha donosi, co następuje:

Dnia 25 bm. około godz. 11 przed południem nadpłynęła eskadra nieprzyjacielska od strony Dalnaja. Składała się ona z 16 okrętów. Eskadra zbliżyła się do twierdzy Port Artur i otworzyła ogień na stojące na zewnątrz portu okręty rosyjskie Askold, Bejan i Nowik. Ogień trwał pół godziny, poczem nasze krążowniki wróciły do portu. Po kilku minutach cofnął się nieprzyjaciel. (Widziano go później w pewnem oddaleniu. Po sześciu godzinach 4 krążowniki eskadry nieprzyjacielskiej udaly się do zatoki Golubina i otworzyły ogień na znajdujących się tam nasza torpedowce. Bombardowano to trwało 20 minut, poczem komendant eskadry japońskiej zaczął się zbliżyć okrętom transportowym, które jednakże nie wyadziły wojska na ląd. Po niejakiem czasie krążowniki zdny odplywały. Po naszej stronie był jeden zabity (aha, znowu jeden historyczny kłopot!).

Z Władywostoku donosi komendant, że d. 24 bm. po południu od strony wyspy Binskiej widziano 10 nieprzyjacielskich okrętów.

Równobieżnie telegram nadesłał także Aleksiejew.

(Raporty rosyjskie odnoszący się do sprawy tajemniczej niejasności; wszystkie stają się nieprzekładne dotyczące rosyjski. I pożyty raport nie tłumaczy, dlaczego 3 krążowniki rosyjskie cofnęły się w głąb portu? Może musiały się cofnąć? Jeżeli zaś prawdą jest, że Japończycy zamierzali koło Dalnego wysadzić wojsko na ląd, to świadczyłyby to również o nieślachanej śmiałości Japończyków, jak i o fatalnem położeniu Rosyan).

#### Askold nie zatonał.

**Petersburg.** Komendant i oficerowie okrętu wojennego Askold telegrafują do „Nowy Wramie” że wiadomości podane przez prasę zagraniczną o zatonięciu okrętu Askold są nieprawdziwe.

#### Aleksiejew w Mukden.

**Port Artur.** „Nowy Kraj” donosi z Mukden, że namiestnik Aleksiejew przybył tam d. 22 bm.

#### Nowy raport Aleksiejewa.

**Petersburg.** Telegram admirała Aleksiejewa do cara brzmiał: Port Artur. D. 25 lutego. Po zachodzie słońca nasza pancernik „Retwisan” kilkakrotnie odparł ataki nieprzyjacielskich łodzi torpedowych, z których dwle — jak przyspieszają — zostały na morzu zniszczone. Nasze łodzie torpedowe z kapitanem Matusiewiczem i ks. Lieven nabrały tylko na nieprzyjacielskie łodzie torpedowe i śledzą je, nie spuszczając jednak ani jednego jap. okrętu wojennego.

D. 25 lutego nad ranem krążowniki „Bojan”, „Diana”, „Askold” i „Nowik” wyszły na północ, aby wstrzymać krążowniki ja-

pońskie, które ścigały część naszych powracających łodzi torpedowych.

Jedną z japońskich łodzi torpedowych została przez cztery krążowniki krążowniki odcięta od floty torpedowej i schroniła się do zatoki Golubiej, gdzie była wystawiana na ogień nieprzyjacielski. Z naszych nikt nie zginął, ani nie został ranny. Gdy flota japońska zauważyła nasze krążowniki, zbliżyła się do naszych fortów, które następnie wraz z flotą naszą odpowiadziały na ogień nieprzyjacielski. Nasze krążowniki następnie wjechały do portu. Większą część nieprzyjacielskich strażów nie osiągnęła celu. Oprócz jednego ranego marynarza nie mieliśmy żadnych strat (znowu jeden kłopot). Japońska flota złożoną była tym razem z 17 okrętów wojennych i 8 łodzi torpedowych, podczas gdy w wozarższej blockadzie Portu Artura brało udział 12 torpedowców.

#### Raport Japoński.

**Tokio.** Admirał Kanimura donosi: Według sprawozdania floty torpedowych, która została odkomenderowaną do zabrania żaglówek branderów, przeznaczonych do zatopienia przy wejściu do Portu Artura, brander „Kokok-Mura” atonał przy wjeździe do portu, a minnowiec na lewo, pod latarnią morską. Brandery „Basi-Maru” zatopili żagłowiek dwóch innych naszych branderów „Tonstin” i „Bugo”, na wschód od Lianite-szan, zaś oba brandery „Tonstin” i „Bugo”, jakoteż brander „Nisem” również zostały zatopione przez własne żagłowiek. Załoga wszystkich branderów została wystraszona. Także flota torpedowa powróciła bez szkody.

W nocy d. 24 bm. flota japońska przedsięwzięła rekoznoskowanie w kierunku Portu Artura, Pa-lien-wan i zatoki Pigeon, poczem przyszło do starcia. Dnia 25 bm. główna nasza flota ostrobelwiała okręty nieprzyjacielskie i fortyfikacje Portu Artura z wielkiego oddalenia. Około południa ros. okręty „Nowik”, „Askold” i „Bojan” cofnęły się do wnętrza portu. Przekonano się, że zatopienie branderów nie osiągnęło zamierzonego celu. Następnie flota nasza silnie bombardowała wlot portu. Zauważono wielkie obłoki dymu. Prócz tej operacji nasza eskadra krążownicza zniszczyła jeden rosyjski torpedowiec kole Roturasan. Nasze okręty nie doznały żadnego szwanku; także załoga nie poniosła żadnej straty. Przy odjeździe tego sprawozdania flota nasza jeszcze działa. Admirał Toki bierze czynny udział w walce i donosił bliższe szczegóły.

**Znowu statek rosyjski „Mandzur” zniszczony.**

**Londyn.** Japońskie krążowniki zniszczyły rosyjską kanonierkę Mandzur, która od dłuższego czasu stała (w neutralnym) porcie Szanghaju do wypłynięcia na pełne morze i str. atami uszkodziły ją silnie.

#### Korea i Chiny.

**Tokio.** Donoszą tutaj, że poseł japoński w Seul zwrócił się do rządu koreańskiego z wezwaniem, aby odesłał posłowi francuskiemu papiery uwierzytelniające i paszport.

Przywódca bokserów Czu, który przebywał w Tientsinie, został aresztowany.

Jenerałowie chińscy Czijang i Ma protestują przeciw neutralności Chin. Japończycy i inni wiewkrólowi wzywają cesarza chińskiego, aby zawarł bezwarunkowo sojusz z Japonią.

#### Niezawisłość Korei.

**Tokio.** Pomiędzy Koreą a Japonią zostało zawartem dnia 22 bm. przyzermie, które nłożono w traktat, zapewniający Korei niezawisłość i integralność, a Japonii współdziałanie w reiomach wewnętrznych w Korei.

#### Korea łączy się z Japonią.

**Seul.** Biuro Reutersa donosi, pod datą 26 bm. Rząd koreański postanowił wysłać swe wojsko, aby postępowato wspólnie z Japończykami. Wczoraj otwarto dla handlu.

#### Korea a Francja

**Paryż.** Aj Havasa nazywa zupełnie bezpodstawną wiadomość „Nowego Kraju”, jakoby jap. poseł w Seul wezwał był rząd koreański do zwrocenia papierów uwierzytelniających francuskiemu posłowi.

#### Protet Japonii.

**Haga.** Biuro Reutersa donosi, że poseł japoński na swą prosbę o instrukcy otrzymał od rządu japońskiego polecenie zagrozsztawania na przewodniczącego między narodowego sądu rozjemczego przeciw ostatniej mowie rosyjskiego ministra sprawiedliwości Murawiewa wygłoszonej d. 22 b. m.

#### Biuro sprawozdawcze.

**Kolonia.** „Koeinsche Zig” donosi z Petersburga z daty dnia 34 bm. Przymi ministerstwo spraw zewnętrznych zażądało biuro wywiadowcze dla sprawozdawczy gazet zagranicznych. Biuro rozpoczęło swoją czynność. Sprawozdawcy otrzymują wszystkie urzędowe doniesienia o zwycięstwach na placu boju z pierwszym ręk.

Na czynie tego biura stoi były rosyjski agent finansowy w Londynie Taitzszew.

(Rosyi widać zależy na tem, aby dzienniki europejskie otrzymywały wiadomości w tej formie, w jakiej ich sobie Rosya życzy!)

#### Wezwanie prasmy.

**Londyn.** Pierwszy lord admirałtycy Selborne wygłosił mowę, w której prosił angielską publiczność i prasę, aby świadoma swojej odpowiedzialności zachowała się odpowiednio podczas wojny w Azji wchodzącej. Wiemy sami co znaczy wojna i jakie rozprzecznie mogą wywalać komentarze prasę zagranicę. Powinniśmy sobie wziąć do serca własną naukę i wstrzymać się od nieprawidłowej krytyki, która podczas naszej wojny dotkliwie odezwaliśmy.

#### Rada państwa.

Wiedeń. Kancelarya luby rozesała listy pomorządek dzienny z posiedzenia pierwszego luby d. 8 marca o godz. 11 przed poł. Na porządku stoi pierwsze czytanie ustawy o kontyngencie rekrutów.

#### Król szwedzki.

Wiedeń. Król Oskar szwedzki odjechał dzisiaj o godz. 8:15 rano w kierunku do Abazji. Cesarz odprowadził go na dworzec kolejowy.

#### Zamknięcie sesji delegacyj.

Wiedeń. Delegacya austriacka i węgierska w uroczysty sposób zamknęły swą sesję.

#### Prnki bankier.

Berlin. Bankier Fritz Mayer oddał się wczoraj popołudniu w ręce policyj. Pasywa jego wynoszą 3 i pół miliona marek.

#### Niemcy w opałach.

**Londyn.** Z Kapstadu donoszą, że w pol. zach. Afryce zginęło Niemców 130. Pomiędzy Niemcami a Anglikami stosunki bardzo się zaostrzyły. Niemcy schwyłali cały szereg Anglików, którzy jako agenci prowokacyjni przy Hererów do powstania. Donoszą też, że Hererzy otrzymali od boerów 1500 karabinów.

Berlin. Gubernator zniszczonej już kolonii afrykańskiej, donosi tylko o nowych stratach 13 stycznia padło żołnierzy 9, 17 lutego padło 5, ciężko rannych 21, między nimi kapitan Kleitowy. Skape wiadomości, które rząd wypuszcza okazują przecież, że powstanie trwa i walka ciągle się toczy.



**HODOWLA DROBIU RASOWEGO**

**i sztuczna wylęgarnia w Łobzowie**

poleca Jaja wylęgowe kur: Langshanów czarnych, Plymouth-raków jastrzębiowatych. Rasy duże, posiadające wszelkie przyrządy gospodarskie, następnie: Minorki czarne, Hamburgów srebrniaków, Rasy średniej wielkości, hodowane dla produkcji jaj. Cena jaj wylęgowych powyższych ras 20 halerzy za sztukę, zaś Hamburgskich 30 halerzy za sztukę.

Jaja wysyła się pocztą za zaliczką w porządku nadesłanych zamówień. Opakowanie jest staranne i liczy się za takowe od tuzina lub mniej jaja 40 halerzy.

Zakład, posiadający sztuczną wylęgarnię, przyjmuje również zamówienia na kurcząt rasowe parotygodniowe i starsze. Dla odświeżenia krwi jest do zbycia: kogut Langshan czarny za 5 kor. gąsienki emski za 10 koron.

**„BLIZ”** CHRONIONE Najlepszy napój odświeżający bez alkoholu

połączony przez pierwsze powagi poplarny ulubiony napój odświeżający bez alkoholu, na lato „Bliz” i rozgrzewający na zimę „Bliz Grog”.

Najtańszy i bardzo wonny, smaczny napój. Do nabycia we wszystkich handlach kolonialnych i kawiarniach w restauracji **B. Rosenstocka** ulica Lubiczka 1. 3. Główne zastępcy na całą Galicję ma **Bruno Dautschberger** w Krakowie, ul. Bracka 1. 11. Telefon 462, w składzie pła ostrawskiego. 189 3 10

**Nowe otw. fabryka wyrobów masarskich oraz składy wędlin**

**ANDRZEJA RZEPECKIEGO** na Półwsiu Zwirzyńceńskim przy Krakowie Nr. 40, poleca po niskich cenach na święta szynki praske i wędzalskie, polędwice pieczone i łososy, sławne kiełbasy krakowskie, stąpelskie, polędwice, kielbasy krajane i siekane, kiszki paszteciki, salcesony w różnych gatunkach, parzyła kiełbasa, słonina parpykowana, biała polska, węgierska i wędzona, szmalce polski, sadła stare, wędzonka gotowana i surowa z młodych prosiąt, rolowy w różnych gatunkach, kiełbaski i serdelki wiedeńskie, jesiaka w czterech gatunkach, ozory wędzone i gotowane 193 a a dwa razy dziennie wyrabiane.

Przesyłki nadeślenia odwrotną pocztą i koleją za zaliczką.

**Pomnik z Granitu**

znajdujący się w głównej alei, nie dochodzący do kaplicy na krakowskim cmentarzu, zupełnie nowy, w którym jeszcze żadne zwłoki nie spoczywały, jest tanio do sprzedania z powodu wyjazdu za granicę.

Wiadomość z grzeczności udzieli administracja Działu inser. „Nowin” św. Jana 1. 30.

**Ciepłe** Rekawiczki, Szale, Kaftaniki, Kamazse, Ubranka dziecięce, Kalosze zwykłe i śniegowe poleca w wielkim wyborze najtaniej **Anastazy Froncz** Kraków, Floryańska 17.

**WACŁAW JANECEK** przedtem **Janeczek i Woyciechowski** **SKŁAD PAPIERU** w Krakowie, Rynek 8, naprzeciw kościoła św. Wojciecha. Skład ksiąg buchaltaryjnych firmy F. Rollinger.

**Skład nafty**

przybór do świecenia i papieru jest zaraz 100 tanio do sprzedania.

Wiadomość: Starowiślna 7.

**Zakład św. Józefa**

DLA OSIEROCONYCH CHŁOPCÓW w Krakowie, ul. Karmelińska 66 poleca na porę wiosenną napoleona warzywne, klejki, cebulki i nasiona kwiatowe; sadzonki kwiatowe i warzywne, szczepki i krzewy owocowe, różne wysoko i niskopienne, wielki wybór roślin doniczkowych etc. etc. Cennik na żądanie wysłany opłatnie.



Zakład bandaży - ortopedyczny **H. Bągdanowicza z Pragi** w Krakowie, Floryańska 1. 25.

**PIERWSZY ZAKŁAD POGRZEBOWY**

**Al. SZAFRAŃSKIEGO**

w Krakowie, ul. Mikłajowska 1. 16. Składy oraz własny wyrob trumien, ulica Kopernika 1. 32. Ceny najniższe, bo od 35 zł trumny metalowe, a od 15 zł trumny dębowe. (186-18-150)

**Na Post! Na Post!**

**RYBY**

Wielki wybór wszelkich marynat, ryb w galaretkach, węz, dzonczyk i świeżych oraz wielka ilość pożytecznych artykułów spożywczych nadzwyczajnie tanio, nadeszły już do handlu

**LEONA SYKUTOWSKIEGO**

Kraków, ulica Szewska 1. 21. Złotnica zapraszająca wybrane obywateli.

**Uczeń**

z ukończoną I lub II klasą reálną lub gimnazjalną znajduje zaraz umieszczenie w (uknierni lwowskiej i fabryce czekolady **Jana Michalika** Kraków, Floryańska 45.

**Getterka Angielska** sędziwo-miesięczna do sprzedania. - Wiadomość w dziale inseratowym „Nowin” ulica św. Jana 1. 30. 182 8 9

**FATALNY TRON**

czyli **Car Aleksander III. i jego dwór** Powieść. 163 5 10 wychodzi w zeszytach po 10 et. - 20 hal. Do nabycia w księgarniach, biurach pism, u kolporterów i t. d. Skład główny na Kraków w biurze **J. Hopsca i A. Salomonowicy, Plac Maryański 2** i w kiosku przy rogu ul. Dietla, Nakładem R. LANDAU, Lwów Czarnieckiego 1. 3.

Radzono i uprawiano **FABRYKA WOD MINERALNYCH I SZTUCZNYCH I SPECYALNYCH LEZCZNICZYCH** pod firmą **K. RZĄCA i CHMURSKI** w Krakowie, ulica św. Gertrudy 1. 4 wyrabia pod kontrolą Komisji Przesyłkowej Tow. Lek. Krak. polecone przez lub Towarzystwo Wody mineralne, odpowiadające składom chemicznym, jak: Woda bilizka, Giesbubierska, Selterka, Vichy, Maryenbadka, Honing, Kissingen, Indiel, Specjalne lecznicze, jak: Hicwa, bromowa, jodowa, jodolizna, kwarcowa, oraz wody lecznicze normalne z przepisu prof. Jaworskiego. Sprzedaż cząstkowa w aptekach i drogeriach. Cennik na żądanie franco.

**Modlitwa Jubileuszowa**

do Najśw. Panny Niepokal. Poczęcia z obrazkiem 10 4 hal.

Nowenna do Opatrzności Boskiej i szt. 4 hal. **Modlitwy do Niepok. Poczęcia N. P. i do Cudów. P. Jezusa** w kościele Maryańskim z 2-ma obrazkami i szt. 10 h. **Korenki do św. Andrzeja, litania i Responsorium z obrazkiem** i szt. 8 hal.

do nabycia w handlu artykułów dewocyjnych **KAZIMIERZA ZAJĄCZKOWSKIEGO** Kraków, plac Maryański 1. 8. (2-155-900)

**KALOSZE PETERSBURSKIE**

Rusini, Ameryka, India, Kolchak Ole w 25 faon, poleca **MAGAZYN NOWOŚCI** A. Skórczewskiego i Polakiewicza w Krakowie, ul. Floryańska 1. 13.

**NAJWIĘKSZY ZAKŁAD POGRZEBOWY JANA WOLNEGO**

Główny skład i fabryka trumien przy ul. św. Tomasza 1. 4 (przy placu Szczepańskim) Telefon Nr 331, Flisa ulica Kopernika 1. 6. - Zakład urządza pogrzeby dla wszystkich stanów, załatwia sam wszystkie formalności, odbywając pogrzeby i rodzina, wszelkich tradycji. Również poleca swoje przewozy zwłok do wszystkich krajów Europy.

Na żądanie opłata w ratach miesięcznych. Posiadać własne KATAKUMBY, ostatecznie miejsca pojedyncze na własne czoły, lub przyjmując zwłoki do tymczasowego przechowania za miernym opłatem miesięcznym. UWAGA! Niekiedy z przedłożeniem żaluzjowych ogłoszeń się, iż mają własny wyrob trumien, co jest niegodnie z prawdą, gdyż żaden z nich nie ma fachowego wykształcenia, a tem samem i trumien mu wyrobić nie wolno, a tylko ja, jako majster stolarski, prawo to mam i faktycznie trumny wyrabiam. 109

**Do założenia w Krakowie**

**Bazaru cukrowego**

poszukuje się odpowiednio wykształconego kierownika Kancelary lub gwarancja wymagana. Ewentualnie dotycząca osoba może prowadzić też przedsiębiorstwo z poparciem inserenta na rachunek własny. **Wiadomość: dział inseratowy „Nowin” ulica św. Jana 1. 30. 18 3 6**

# Zmiana Lokalu. ZAKŁAD SZKLARSKI K. Grünwalda

istniejący od lat 40 w Krakowie

przeniesiony został na ul. Bracką l. 12 (dawniej szkoła Larischa)

poleca wszelkie SZYBY lustrzane i LUSTRA. Przyjmuje wszelkie roboty w zakres szklarstwa wchodzące.

## HERBATA „THEE EXPRESS“

Główny Skład  
**A. Hawełka**

ces. i król. dostawca dworu  
Kraków.

Ważni! Ekstrakt herbaciany w piypilo (Thee Express Macerado)

natychmiast gotowa do picia z rumem, z cytryną lub czysta; zawartość tyżeczki od kawy wla na filiżanki gorącej, ostudzonej wody daje gotową herbatę w wyśmienitym smaku i doskonałym aromatycznym zapachu

HERBATA „THEE EXPRESS“ dodana w małej ilości do filiżanki zimnej studziennej wody z cukrem, daje orzeźwiający napój.

HERBATA „THEE EXPRESS“ na cukrze nakropiona pokrzepia skutecznie przy różnego rodzaju zęczeniach, jest dobrym środkiem ożywiającym i wzmacniającym.

HERBATA „THEE EXPRESS“ jest niezbedną w gospodarstwie domowym, dla wojska, kawalerów, turystów, cyklistów, myśliwych, maszynistów kolejowych, podróżnych także dla szpitali, kawiarni, cukierni etc. etc.

Do dalszej sprzedaży stosowny rabat.

## Oryginalne Obrazy olejne,

akwarele, pastele i szkice wyłącznie polskich artystów dostac można pod firmą J. Immerglück w Krakowie, plac Maryacki l. 9. — Również przyjmuje obrazy do oprawy w gustowne rany.

**Zginął** Pies legawy, wabi się „Kuk“ dnia 16 go na 17 go t. m. maści czemno czekoladowej, dobrze odżywiony, z obrozą płaską skórzaną z marką. Kto mi da znać u kogo się ten pies znajduje, otrzyma 10 koron nagrody.  
K. Zieliński, Kraków, ul. Stolarska l. 6. 183

## Ostrzeżenie.

Reprezentantem Akcyjnego Browaru Tenczyńskiego na Kraków jest p. Antoni Zeltt i On jedynie może agentów do sprzedaży piwa tenczyńskiego przyjmować.

Reprezentacja Akcyjnego Browaru tenczyńskiego w Krakowie dopiero w pierwszych dniach marca br. otwartą zostanie w hotelu Saskim od ul. św. Tomasza.

Z poważaniem

Zarząd Akcyjnego Browaru  
w Tenczynku

**Materje wełniane** Perkalce, Batysty, Płótna i Sztyryny, Bielezną sztolową Bielezną męską i damską własnego wyrobu. Flanelę, Barchany, Piócenka, Zefiry, Kretony, Bluzki i Halki gotowe, Kocę, Kapy, Chodniki Wyprawy ślubne poleca

**Tani Sklep Chrześcijański „Pod Kościuszką“**  
W KRAKOWIE, UL. MIKOŁAJSKA L. 1. 3-204-300

Złożenia zamieszko wysyła się odwr. pocztą. — W niedziele i święta sklep zamknięty.  
Ceny niskie, state.

## Potrzebna

osoba inteligentna, w średnim wieku, znająca się gruntownie na gospodarstwie domowym, do zarządu domowego.

Zgłoszenia przyjmują magazyn pod firmą M. Prauss  
Kraków, Rynek gł. l. 7

## Wilhelm FENZ

Kraków  
Rynek, Róg Szewskiej

poleca:

Zabawki w wielkim wyborze. Karty korespondencyjne krakowskie, patriotyczne i fantazyjne. Woda kołoińska oryginalna. Pstry, kremy i przybory toaletowe.  
Wyroby skórkowe angielskie. Piecyki japońskie kieszkowane. Tapety, szalki, fryzy, lampy, obchale, listwy i sztokatory.

## Sklep piękny

ze stancją

na cele przemyślewo jest od 1-go kwietnia b. r. do wynajęcia tanio przy ul. św. Tomazsa l. 15.

Wiadomość u stróża ulica Floryańska l. 15 w domu WP. aptek Wiszniewskiego w Krakowie. 177

## Panna uadorniona

w zawodzie maszarkim znajduje umieszczenie zaraz Wiadomość w dziale inser. „Nowin“ ul. św. Jana l. 30. 176 6 8

## Zastawione brylanty

perły, złoto, srebro i inne klejnoty wykupuje się bezplatnie, celem zaknpa po najwyższych cenach.  
M. Brenner, ul. Szpitalna 9, jubiler. 97

## Zupełna Wysprzedaż starych win,

koniaków i likierów z piwnc ś. p. Michała Brzostowskiego w sklepie kawy ul. Szewska 22

W niedziele i święta sklep zamknięty. 2-6-196

## Skład Herbaty Karawanowej „RODUS“

EMW BARTEL  
Kraków, ul. Bzorego l. 18.

Sprzedaw częściowa także u pp. A. Skórczewski i Polakiewicz ulica Floryańska l. 13.  
poleca te znaną z dobroci znakomitą herbatę aromatyczną.

## CENNIK.

Okruchy	1 funta A 3-30
Litolesta Nr. 3	„ „ 4-
Familija	„ 4 „ 4-80
Imperial	„ 5 „ 6-
Cesarska	„ 6 „ 7-90

Odbiorcom większej ilości stosowny opust.  
175 3 5

## ZAKŁAD Artystyczno-Fotograficzny Franciszka Kryjaka

W KRAKOWIE

wchód do Zakładu od ul. Dominikańskiej l. 3, i od ulicy Poelskiej l. 30.

## Ceny w zakładzie:

Za 3 egzemplarze fotografii format wizytowy	Kor. 2-
Za 6 egzemplarzy	„ Kor. 3-
Za 3 egzemplarze fotografii format secesyjny	Kor. 2-
Za 6 egzemplarzy	„ Kor. 3-
Za 3 egzemplarze fotografii format gabinetowy	Kor. 4-
Za 6 egzemplarzy	„ Kor. 6-
Za 3 egzemplarze fotografii format secesyjny	Kor. 3-
Za 6 egzemplarzy	„ Kor. 5-
Za 3 egzemplarze fotografii format budniarowy	Kor. 6-
Za 6 egzemplarzy	„ Kor. 10-
Karty korespondencyjne za 6 egzemplarzy	Kor. 14-
„ „ „ 12	„ 2-40

Z poważaniem Franciszek Kryjak.

## SCHAMPOING PETROLE

158-300

czyszczy, zapobiega wypadnięciu i rozdwajaniu włosów

Wiskida Remi, Kraków, Plac Maryacki.  
Perfumerye — Fabryczny skład grzebieli.